Haciendo historia veremos que el día 23 de Mayo de 1994 se realizó la Escritura 
de constitución la misma que se encuentra inscrita en el Registro mercantil con el No. 
185, el 28 de Agosto de 1995 con el No. 306 se efectuó un aumento de capital de la 
Compañía con lo que llegó a S/. 480.000.000.00 (Cuatrocientos ochenta millones de 
sucres) el 23 de Septiembre de 1998 y bajó el No. 343 del Registro Mercantil se llevó 
a cabo un nuevo aumento de capital por S/. 480.000.000.00 (Cuatrocientos ochenta 
millos de sucres) llegando el capital social al valor de S/, 960.000.000.00 (novecientos 
sesenta millones de sucres) en el año 2000 con la dolarización el capital fue de 
$38.400.00 (treinta y ocho mil cuatrocientos dólares), el 31 de Diciembre del 2001 en 
el Libro Repertorio y con el No. 4881 se realiza el aumento por el valor de $200.000.00, 
quedando el capital de la Compañía por $ 238,400.00 dólares ( dos cientos treinta y 
ocho mil cuatrocientos dólares), en el año 2002 se incrementa el capital al valor de 

$476.800.00 ( cuatrocientos setenta y seis mil ochocientos dólares) quedando inscrito 
en el Registro Mercantil con el No. 542 del 26 de Diciembre del 2002, de la misma 
manera en el año 2003, Ambandine S.A. aumenta su capital en $ 153.000.00 (ciento 
cincuenta y tres mil dólares) mediante escritura pública otorgada ante el Notario 

Tercero del Cantón Ambato el 19 de Diciembre del 2003 y fue aprobada por la 
Superintendencia de Compañías de Ambato mediante resolución No. 03.A4.DIC.290 
del 23 de Diciembre del 2003, quedando un capital suscrito y pagado por el valor de

[...]

resolución No. 04-A.DIC.295 de la Intendencia de Compañías el 23 de Diciembre del 
2004, bajo el número 599 del Registro Mercantil, se anotó con el número 4932 del 

Libro Repertorio el 29 de diciembre del 2004, con lo que se registra un capital de 

$705.000.00 dólares (Setecientos cinco mil dólares, en el año 2005 se realiza un nuevo 

aumento de capital al valor de $ 738.000,00 dólares(setecientos treinta y ocho mil 
dólares) el mismo que queda registrado según Resolución No. 05.A.Dic.346 de la 
Intendencia de Compañíías de Ambato el 28 de diciembre del 2005 bajo el número 
setecientos cinco (705) del Registro Mercantil se anotó con el No. 5736 del libro 

Repertorio con fecha diciembre 30 del 2005, el año 2006 con las utilidades del año 
2005 se realiza un aumento de capital por el valor de $40,000,00 dólares elevándose el 
capital de Ambandine S.A.

[...]

Carlos Larrea T. para completar el 50% de las Acciones, en el año 2007 se realiza 
un aumento de capital por el valor de $ 150,000.00 dólares Americanos, la misma que 
queda inscrita en el Registro Mercantil la presente Protocolización bajo el número 
ochocientos veinte y cuatro (824) . Se anotó con el No. 6100 del Libro Repertorio y fue 
tomada nota al margen de la Inscripción No. 0185 de Mayo 23 de 1994-queda 
archivada una copia, en Ambato el 18 de Diciembre del 2007, 

En el año 2008 se realiza un nuevo aumento de capital por el valor de $ 182.000.00

[...]

dólares, y representa a las utilidades del año 2007 por el valor de $ 180.060.44 dólares 
y de la Reserva Facultativa el valor de $ 1.939.56 dólares , el mismo que queda inscrita 
en la Escritura de Protocolización , de la Compañía Ambandine S.A. bajo el número 
ochocientos siete ( 807) del Registro Mercantil , se anotó con el No. 5537 del Libro 
Repertorio.- Certifico que al margen de la inscripción No. 0185 de Mayo 23 de 1994, 
tome nota de lo indicado en la presente escritura, en Ambato a 03 de Diciembre del 
2008. 
En el año 2011 se hace un aumento de capital por el valor de $ 1,180.000.00 dólares

[...]

Reserva facultativa por el valor de $ 499,479.05 dólares, y aportes para futura 
capitalización o compensación de créditos por el valor de $ 400.000.00 dólares, este 
aumento de capital queda inscrita de acuerdo a la Escritura de Protocolización, de la 
compañía Ambandine S.A. bajo en número (un mil veinte y uno) 1021 del Registro 
Mercantil y el número (cuatro mil doscientos setenta y tres) 4273 del Libro Repertorio 
el día 28 diciembre del 2011. 

Y el cuadro de los Accionistas de Ambandine S. A queda de la siguiente manera: 

% Acciones Valor Total 
Nombre 

Larrea Torres Carlos E. 

Patricio 98.83% 2.263.283 $ 1.00 | $2.263.283.00